P0P0STA W° JODA
vel 2F-09-204¢

B i

Citta Metropolitana di Messina

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali”
Servizio: “Edilizia Scolastica”

DETERMINAZIONE
OGGETTO: Opere di razionalizzazione degli spazi interni per la funzionalita del Palacultura “Bartolo
Cattafi”di Barcellona P.G. (Me) . Importo complessivo € 200.000,00.
CUP: B66J15001330003 CIG: 64889860A6
Approvazione Perizia di variante e suppletiva, nuovo quadro economico e schema atto di sottomissione.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

v A032 s A7[10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n.1280 del 30.11.2015 & stato approvato il progetto
esecutivo in oggetto per I’importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 139.956,74 per lavori, con
prenotazione di impegno di spesa n.4 del 03.12.2015;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1554 del 29.12.2015 i lavori sono stati aggiudicati definitamente
alla Ditta EDILIZIA MILONE Srl con sede a Barcellona P.G. (Me) Via Stretto [ Ceraolo n.10 P.L
02764020836 con il ribasso del 12,9833% sull’importo a base d’asta, confermando, altresi, I’impegno
definitivo n.1444 del 31.12.2015 della somma di € 193.382,43 al cap. 7516 del bilancio 2015;

CHE il relativo contratto d’appalto ¢ stato stipulato in data 05.04.2016 n. 14360 di repertorio, per un
importo netto dei lavori di € 129.283,23, compresi € 2.460,69 per oneri di sicurezza ed € 55.286,51 per
costo deila manodopera, non soggetti a ribasso, oltre IVA;

CHE con la succitata DD ¢ stato contestualmente approvato il nuovo quadro economico a lavori appaltati,
cosi composto:

A) IMPORTO LAVORI € 139.956,74 € 139.956,74

Oneri di sicurezza € 2.460,69

Incidenza manodopera €55.286.51

Totale somme non soggette a ribasso € 57.747,20 € 57.747.20

IMPORTO LAVORI A B. A. € 82.209,54

Ribasso 12,9833% € 10.673.51
Lavori al netto del r.a. € 129.283,23

B)SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% €28.442 31

Spese tecniche 2% €2.822,93

Copertura assicurativa € 500,00

Oneri di accesso a discarica € 2.000,00

Imprevisti €3.899,85

Impianti climatizzazione €20.000,00

Contributo ANAC € 30,00

CPT 20% € 2.134,70

Accantonamento quota r.a. 50% € 4.269.40

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 64.099.20 € 64.099.20

IMPORTO TOTALE € 193.382,43

Economie € _ 6.617,58
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 200.000,00

e




CHE in data 04.08.2016 il Direttore dei Lavori ha redatto, ai sensi dell’art. 161 del DPR n.207/2010 e
degli artt. n.205 ¢. 4 e 132 c.1 lett. b del D. Lgs. n.163/2006, una perizia di variante e suppletiva, per le
motivazioni espresse nell’allegata relazione tecnica, dell’importo complessivo di € 193.382.43, cosi
ripartito:

A) IMPORTO LAVORI 146.299,16 146.299,16

Oneri di sicurezza € 2.460,69

Incidenza manodopera € 55.286.51

Totale somme non soggette a ribasso € 57.747,20 €57.747.20

IMPORTO LAVORI A B. A. € 88.551,96

Ribasso 12,9833% € 11.496.97
Lavori al netto del r.a. € 134.802,19

B)SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 29.656,19

Spese tecniche 2% €2.949,78

Copertura assicurativa € 500,00

Oneri di accesso a discarica € 1.000,00

Imprevisti 0,00

Impianti climatizzazione € 20.000,00

Contributo ANAC € 30,00

CPT 20% €2.134,70

Accantonamento quota r.a. 50% € 2.309.27

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 58.580,24 € 58.580,24

IMPORTO TOTALE € 193.382,43

N

CHE la stessa perizia, secondo [’art.161 ¢.9 del DPR n.207/10, ¢ stata approvata in linea tecnica dal RUP
con parere n.15 dell’08.08.2016;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all’interno delle somme gia finanziate ed impegnate
con la determinazione sopra citata, per cui nessun ulteriore onere gravera sul bilancio dell’Ente,

VISTO il D.Lgs. 163/06 recepito in Sicilia con LR 12/11 e ss. mm. ii.;

VISTO il DPR 207/10 recepito con DPRS n. 13/12;

VISTA la L. R. n°® 48 dell’ 11/12/1991 che modifica ed integra ’Ordinamento degli EE. LL.;

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Delibera
n.40/CC del 08.04.2015

VISTO lo Statuto dell’Ente;

PROPONE

Per quanto in premessa,

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva con il nuovo quadro economico di spesa, redatta in
data 04.08.2016 dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 132 c.1 lett. b) del D.Lgs. 163/06, per un importo
contrattuale netto di € 134.802,19 compresi oneri di sicurezza e manodopera, con un maggiore importo
rispetto al contratto principale di € 5.518,96;

DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione con il quale la Ditta Edilizia Milone, esecutrice dei
lavori, si impegna ad eseguire i maggiori lavori netti pari ad € 5.518,96.

Il Responsabile dell’Istruttoria [l Responsabile del Servizio
Istr. Amm,vo RAFFQA/ﬂﬁ/iuseppa Geomi. MICELI ArK(onino
- 1 | 1 anar 0D
}\WW@ j ‘L&\;\J\(\}x»w’\

Allegati:
1- Relazione tecnica di perizia con quadro economico di spesa.
2-  Schema atto di sottomissione.

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti




DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva, redatta in data 04.08.2016 dal Direttore dei Lavori, per
un importo contrattuale netto di € 134.802,19, il cui quadro economico aggiornato si allega alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria ¢ garantita dalle stesse risorse impegnate al cap.
7516 bilancio 2015 (impegno n. 1444 del 31.12.2015) giusta D.D. n.1554 del 29.12.2015;

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione, con il quale la Ditta Edilizia Milone S.r.1., esecutrice
dei lavori, si impegna ad eseguire i maggiori lavori al netto pari ad € 5.518,96;

INVIARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e I’attestazione della
copertura finanziaria;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’albo
pretorio on-line dell’Ente;

TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Appalti e Contrafti per i success{i‘"'prgvvedimenti di
conseguenza. / / k

Messinali 24, O P' %lé




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarlta tecnico
amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE

Parere Prev’entivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)
Si esprime parere Q)’L\/ol/&é’b@é,[—» in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di Euro AQJJ 3382, (.{% imputata al cap.ib/‘g
impegno n. }(q’{xl« 2}\‘§ ¥ Il Dirigente del Servizio Finanziario >

> DIR. SERVIZI FINANZIARI
’ UFFICIO IMPEGNI

ONOT
Messmaw 11 Fysizi

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

/

Il Respor?sa,blle del ,Servmo

ANV




